indenização estabelecida pela pela Lei nº 6.194, de 19 de Dezembro de 1974, em virtude da invalidez
permanente decorrente de acidente automobilístico. Dessa forma, considerando o que preceitua o art. 3°,
II, da Lei n° 6.194/1974, os danos pessoais cobertos pelo seguro por invalidez permanente serão pagos até
o montante máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Isto posto, com fulcro no que leciona o CPC/2015 em seu art. 292, §3°, arbitro o valor da
causa em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Ato contínuo, considerando a presunção relativa de insuficiência financeira formulada pela
pessoa natural (art. 99, § 3º, CPC), e tendo em vista que tal afirmação não é incompatível com os fatos
narrados e provas produzidas nos autos, concedo à parte autora o benefício da gratuidade judiciária.

[...]

indenização estabelecida pela pela Lei nº 6.194, de 19 de Dezembro de 1974, em virtude da invalidez
permanente decorrente de acidente automobilístico. Dessa forma, considerando o que preceitua o art. 3°,
II, da Lei n° 6.194/1974, os danos pessoais cobertos pelo seguro por invalidez permanente serão pagos até
o montante máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Isto posto, com fulcro no que leciona o CPC/2015 em seu art. 292, §3°, arbitro o valor da
causa em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Ato contínuo, considerando a presunção relativa de insuficiência financeira formulada pela
pessoa natural (art. 99, § 3º, CPC), e tendo em vista que tal afirmação não é incompatível com os fatos
narrados e provas produzidas nos autos, concedo à parte autora o benefício da gratuidade judiciária.